1
2

ỦY BAN NHÂN DÂN                             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           (((                                                        ((((((( TQ
Số:  16  /2002/CT-UB

           Quy nhơn, ngày  31 tháng  5  năm 2002

CHỈ THỊ

V/v điều tra khảo sát khắc phục hậu quả chất độc

hoá học tồn lưu trên địa bàn tỉnh

((((((((((

trong chiến tranh, Bình Định là một trong những địa bàn bị địch tập trung đánh phá ác liệt, trong đó có việc sử dụng chất độc hoá học đã để lại hậu quả nghiêm trọng lâu dài. Sau chiến tranh, các cấp uỷ và chính quyền đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ngành chức năng cùng nhân dân địa phương tiến hành rà phá bom mìn, thu gom, xử lý chất độc hoá học khắc phục hậu quả, ổn định đời sống. Tuy nhiên, hiện nay ở một số địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng căn cứ địa Cách mạng, vùng cất giữ chất độc của Mỹ, ngụy, ven sông, ven suối, chất độc hoá học vẫn còn tồn lưu mà ta chưa phát hiện, thu gom, xử lý triệt để gây ảnh hưởng đến môi trường.

Nhằm xử lý triệt để chất độc hoá học tồn lưu trên địa bàn của tỉnh, bảo vệ môi trường, bảo vệ sức khoẻ nhân dân, ổn định phát triển sản xuất, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; thực hiện tốt Chỉ thị của Tư lệnh Quân khu số 73/CT-QK ngày 20/7/2001 về việc phối hợp thực hiện dự án điều tra, đánh giá tồn lưu và khắc phục hậu quả chất độc hoá học trên địa bàn các tỉnh Duyên hải miền Trung thuộc Quân khu 5.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND huyện có liên quan triển khai thực hiện một số công việc sau đây:

1- UBND huyện: Vân canh, An lão, Vĩnh Thạnh, Hoài Ân, Tây Sơn, Phù cát, Tuy Phước tổ chức phát động phong trào toàn dân phát hiện chất độc hoá học còn tồn lưu trên địa bàn. Chỉ đạo cơ quan Quân sự huyện phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng kế hoạch điều tra khảo sát, quản lý chặt chẽ, bảo đảm an toàn; kết quả báo cáo về Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (qua phòng Tham mưu - Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh).

2- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh có trách nhiệm hướng dẫn các huyện xây dựng kế hoạch, thời gian điều tra khảo sát, quản lý chặt chẽ chất độc hoá học tồn lưu trên địa bàn. Tổng hợp tình hình chất độc hoá học tồn lưu trên địa bàn tỉnh báo cáo UBND tỉnh và Quân khu 5.

3- Sở Khoa học, Công nghệ và Môi trường phối hợp với Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan liên quan tiến hành giám sát, kiểm tra việc phát hiện và giám sát quá trình xử lý chất độc hoá học tồn lưu của các cơ quan chức năng.

Yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện liên quan có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị này./.

                    TM- ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                                                CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy

- TT HĐND tỉnh

- CT, các PCT UBND tỉnh

- UBND các huyện liên quan

- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh

- Sở KHCN & MT

- Phòng KHCNMT QK5

- Lưu VP, K4.

                                                                                                                         Vũ Hoàng Hà